
V říjnu 1880 se novým vlastníkem paskovského zámku i vel-
kostatku stal hrabě Vintíř (Günther) Stolberg-Stolberg, 
přičemž předchozímu majiteli, svému příbuznému Mořici 
Janu Nepomukovi Saint Genois d‘Annaucourt, se zavá-
zal vyplatit sumu ve výši 300 000 zlatých. Jelikož paskovský 
velkostatek držel až do roku 1885 v pronájmu císařský dvor-
ní sekretář Jakub Edler von Baldass, k jeho převzetí došlo 
teprve po ukončení nájemní smlouvy. Nicméně hrabě Vintíř 
Stolberg-Stolberg se i s rodinou přestěhoval na paskovský 
zámek již v květnu 1881. Paskovský zámek prošel během ná-
sledujících desetiletí vícerými stavebními úpravami, z nichž 
stojí za zmínku přístavba novobarokní kaple k jižní straně 
zámku v roce 1914. Po vzniku ČSR v roce 1918 se Vintíř 
Stolberg-Stolberg s rodinou museli přizpůsobit novým po-
měrům. Důsledkem pozemkové reformy v roce 1925 do-
šlo k redukci pozemkového majetku velkostatku, takže po-
zemky a rybníky bývalého dvora v Hrabové byly postoupeny 
soukromým vlastníkům z řad místních občanů. V rámci tzv. 
zbytkového velkostatku o celkové rozloze 992 ha zůstaly pů-
vodnímu majiteli kromě pozemků rovněž lihovar, sladovna 
a elektrárna. Po smrti Vintíře (†6. listopadu 1926) zdědil vel-
kostatek i zámek se zahradou jeho syn, JUDr. Otto Stolberg
-Stolberg. Ten byl zároveň posledním šlechtickým majitelem 

zámku, neboť na konci druhé světové války v roce 1945 byl 
jeho veškerý majetek zkonfi skován československým státem.      

Šlechtický rod von Stolberg-Stolberg pocházel z Durynska, 
později se přesunul do Porýní. Na Moravě získal statky až 
v průběhu 19. století. Rodový erb představoval čtyřikrát pol-
cený štít. V 1. stříbrném poli dva vtyčení přivrácení červení 
lososi, ve zlaté hlavě černý jelen. 2. pole třikrát dělené, v hor-
ní zlaté části černý dvouocasý lev, ve druhé stříbrné části tři 
červené krokve, třetí část červená a čtvrtá zlatá. 3. pole děle-
né, nahoře ve zlatém poli červená orlice nad stříbrno-červe-
ně třemi řadami šachovaným břevnem, dolní část devětkrát 
zlato-červeně dělená. 4. pole a 5. pole dělené se stříbrným 
středním štítkem s černým jelenem, ve stříbrné horní části 
4. pole a dolní části 5. pole šest (1, 2, 1, 2) červených šindelů, 
dolní část 4. pole a horní část 5. pole dělená, nahoře v červe-
ném poli zlatý lev, v dolní pole sedmkrát zlato-červeně dělené. 
Klenoty: 1. tři paví péra mezi dvěma stříbrnými pštrosími; 
2. na knížecí koruně jelení parohy, červený a stříbrný, mezi 
nimi paví kyta; 3. červená orlice na paví kytě. Přikryvadla 
byla 1. černo-zlatá; 2. červeno-stříbrná; 3. červeno-zlatá. Vše 
spočívá na knížecím plášti splývajícím z knížecí koruny. 

von Stolberg-Stolberg

Erb Günthera von Stolberg-Stolberg v kresbě Ernsta Krahle v erbovníku moravských stavů z roku 1888.

1880–1945


